MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS - UFAL

PROGRAMA DE EDUCAÇÃO TUTORIAL - PET

EDITAL Nº 002/2021

RETIFICAÇÃO N. 1 - EM 29.06.2021

CONCURSO DE CAPA PARA A REVISTA ÍMPETO Nº 11

O Programa de Educação Tutorial do curso de Arquitetura e Urbanismo (PET
Arquitetura Ufal) torna público o concurso para capa da Revista Ímpeto nº 11.

A Revista Ímpeto é uma publicação com
periodicidade anual, organizada pelo Programa de
Educação Tutorial da Faculdade de Arquitetura e
Urbanismo da Ufal. Encontra-se em sua décima
primeira edição e contempla textos de caráter
informativo e reflexivo relacionados à arquitetura e
à cidade. Em 2021, através da Ímpeto, pretende-se
contribuir com o debate acerca do tema:

CIDADES SAUDÁVEIS: URGÊNCIAS, PERSPECTIVAS E
ENFRENTAMENTOS.

A Organização Mundial de Saúde (OMS) define a saúde como "um estado de
completo bem-estar físico, mental e social e não somente ausência de afecções e
enfermidades". A Constituição brasileira de 1988, à semelhança deste entendimento,
considera a saúde como qualidade de vida e acrescenta que é direito de todos(as) e
dever do Estado. A cidade pulsa em um compasso descompassado quanto ao
bem-estar do seu ambiente natural, físico e social. Enxerga-se hoje, mais do que

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS - UFAL

PROGRAMA DE EDUCAÇÃO TUTORIAL - PET

EDITAL Nº 002/2021

RETIFICAÇÃO N. 1 - EM 29.06.2021

CONCURSO DE CAPA PARA A REVISTA ÍMPETO Nº 11

nunca, a importância da valorização da saúde de uma maneira mais ampla, levando
em consideração também aspectos culturais, políticos, econômicos e humanos.

Considerando o contexto urbano, em todos os continentes, percebe-se evidências
de que as cidades estão muito longe de serem ditas saudáveis. A (re)produção de
estruturas históricas nocivas afetam negativamente o modo de ocupar e experienciar
a vida urbana. Governos de diversas nações no mundo se aliaram na criação de
ferramentas e políticas de desenvolvimento urbano sustentáveis em busca do
bem-estar mais plural para as pessoas. Como exemplos, podemos citar os Objetivos
de Desenvolvimento Sustentável (ODS), formulados em 2015, e o documento da
Nova Agenda Urbana (2016), ambos capitaneados pela Organização das Nações
Unidas (ONU).

Mas, ainda com tais propostas, os problemas urbanos estão presentes e cada vez
mais intensos. A pandemia do novo coronavírus (Covid-19) é um agravante que nos
colocou em alerta quanto ao nosso papel individual e coletivo diante da sociedade.
Sabendo que as cidades se configuram a partir de agrupamentos, formando
densidades de setores econômicos, políticos, sociais e ambientais, como encontrar
novas configurações que sejam diversas, sustentáveis, estimulem e permitam as
relações interpessoais? Como pensar as mudanças em suas diferentes escalas e
particularidades?

Estudos em Arquitetura, Urbanismo e áreas afins evidenciam os problemas que já
faziam parte do contexto das discussões sobre as cidades, agora ampliados pelas
novas necessidades de uma outra forma de habitar - no espaço público e privado -
das relações sociais em casa, na rua, no trabalho ou no lazer. Inquietações sobre a
importância do senso de coletividade e do papel político de cada pessoa na
produção e reprodução do espaço habitado estão na ordem do dia.

Destacam-se as URGÊNCIAS de discutir sobre a qualidade dos espaços públicos da
cidade e a qualidade de vida de seus habitantes, reavaliando também a relação da
natureza com a sociedade, e do ser humano com as suas formas de habitar.
Imaginar cenários de um viver durante e pós mundo pandêmico com possibilidades
de uma qualidade de vida maior e melhor passa por arquitetas(os), urbanistas e uma

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS - UFAL

PROGRAMA DE EDUCAÇÃO TUTORIAL - PET

EDITAL Nº 002/2021

RETIFICAÇÃO N. 1 - EM 29.06.2021

CONCURSO DE CAPA PARA A REVISTA ÍMPETO Nº 11

grande variedade de profissionais que se dedicam e se debruçam sobre o pensar e
fazer cidades.

É preciso criar PERSPECTIVAS, por meio não só de políticas públicas e dos
saberes acadêmicos, mas também de possibilidades integrativas entre todos(as)
os(as) agentes da sociedade. Refletir sobre quais os ENFRENTAMENTOS para
transformar a realidade em um contexto de esfacelamento da racionalidade e um
forte controle de narrativa por setores conservadores e negacionistas onde,
infelizmente neste cenário, se distancia do objetivo de uma sustentabilidade urbana.

A 11ª edição da Revista Ímpeto e a 15ª Semau - Semana de Arquitetura e
Urbanismo, ambas promovidas pelo PET Arquitetura da FAU/Ufal, trazem o tema
“Cidades saudáveis: urgências, perspectivas e enfrentamentos” com o intuito de
discutir e refletir acerca dos desafios e complexidades existentes para a promoção
de saúde e bem-estar nas cidades, além de apresentar e compartilhar experiências
positivas frente ao papel político da Arquitetura, Urbanismo e áreas afins neste
debate.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS - UFAL

PROGRAMA DE EDUCAÇÃO TUTORIAL - PET

EDITAL Nº 002/2021

RETIFICAÇÃO N. 1 - EM 29.06.2021

CONCURSO DE CAPA PARA A REVISTA ÍMPETO Nº 11

1. DIRETRIZES PARA AUTORES(AS)

1.1. Normas para participação:

1.1.1. As composições das propostas devem contemplar o tema: “Cidades
saudáveis: urgências, perspectivas e enfrentamentos”;

1.1.2. É permitido um número de até 3 autores(as) por proposta enviada;

1.1.3. Deve-se enviar os arquivos contendo a proposta de capa em extensão .Ai
(convertido em curvas), e JPEG em 300 DPI, ambos no tamanho A4 (210 X 297
mm);

1.1.4. A forma de expressão contemplada nas propostas é exclusivamente de
criação dos(as) autores(as), seja essa um desenho, à mão ou através de
instrumentos digitais, fotografias ou textos;

1.1.5. Os(As) candidatos(as) devem estar cientes que a arte escolhida para a Capa
receberá o logo da Revista Ímpeto (arquivo PDF com o vetor disponível para
download no site) portanto, já deve estabelecer um espaço na arte na qual será
posicionado, evitando que sobreponha importantes elementos da arte; não é
obrigatório o posicionamento do logo pelos(as) autores(as).

1.1.6. Os trabalhos devem ser inéditos; logo, não podem ter sido publicados em
outros meios;

1.1.7. Juntamente com a proposta de capa, deve-se enviar o arquivo de texto
contendo uma pequena defesa do conceito elaborado (máximo de dez linhas, com
espaçamento de 1,5, margens de 2,5 cm e fonte Arial 11), sua correspondente em
inglês ou espanhol, e um breve currículo dos(as) autores(as) (máximo de três linhas
para cada autor). O currículo deve apresentar o nome dos(as) autores(as), atuação
e, caso exista, o URL/link no qual disponibiliza outros trabalhos de sua autoria;

1.1.8. O texto de defesa da proposta não deve fazer parte da composição gráfica. Ao
submeter sua proposta, os(as) autores(as) estarão concedendo ao Corpo Editorial
da Revista Ímpeto o direito de publicação em meio impresso e/ou eletrônico;

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS - UFAL

PROGRAMA DE EDUCAÇÃO TUTORIAL - PET

EDITAL Nº 002/2021

RETIFICAÇÃO N. 1 - EM 29.06.2021

CONCURSO DE CAPA PARA A REVISTA ÍMPETO Nº 11

1.1.9. Para submissão de propostas, os arquivos digitais mencionados devem ser
enviados para o email editorialrevistaimpeto@gmail.com com o assunto “Submissão
Concurso de Capa Revista Ímpeto - 2021” e contendo na caixa de diálogo do e-mail
o nome completo, o termo de autorização (disponível no Apêndice I), o arquivo Word
contendo o texto de defesa, o currículo e a devida arte;

1.1.10. As propostas de capa serão julgadas segundo os seguintes critérios de
avaliação: força de conceito; criatividade e inovação; composição estética e
identificação com a temática da Revista;

1.1.11. A arte não poderá conter o nome dos(as) autores(as) e a identificação do
conjunto de artes de cada submissão será feita por números para garantir a
avaliação anônima pela Comissão de Avaliação de Capa, mantendo sigilo e
confidencialidade na seleção do trabalho vencedor; apenas o Corpo Editorial da
Revista Ímpeto ficará responsável por receber as artes e distribuir a numeração
entre os(as) candidatos(as);

1.1.12. Os(As) membros(as) da comissão avaliadora, o Corpo Editorial da Revista
Ímpeto e integrantes do PET Arquitetura - Ufal não poderão enviar propostas de
arte;

1.1.13. O Corpo Editorial da Revista Ímpeto compromete-se a não utilizar em
edições posteriores os trabalhos não selecionados sem a devida autorização de
seus(suas) autores(as);

1.1.14. As possíveis colocações e certificações para o referente concurso são:

- Primeiro(a) colocado(a): receberá um certificado referente a sua colocação no
Concurso de Capa da Revista Ímpeto nº11, assim como terá sua arte de capa
publicada como tema da edição e materiais de divulgação da revista;

- Segundo(a) colocado(a): receberá um certificado referente a sua colocação no
Concurso de Capa da Revista Ímpeto nº11;

- Terceiro(a) colocado(a): receberá um certificado referente a sua colocação no
Concurso de Capa da Revista Ímpeto nº 11;

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS - UFAL

PROGRAMA DE EDUCAÇÃO TUTORIAL - PET

EDITAL Nº 002/2021

RETIFICAÇÃO N. 1 - EM 29.06.2021

CONCURSO DE CAPA PARA A REVISTA ÍMPETO Nº 11

- Menções honrosas: os(as) autores(as) que forem classificados como menção
honrosa, receberão um certificado de Menção Honrosa do Concurso de Capa da
Revista Ímpeto nº 11, com quantidade a ser definida pela Comissão de Avaliação de
Capa e Corpo Editorial da Revista Ímpeto.

1.2. Prazos:

1.2.1. Período de submissão: 31 de maio a 30 de julho de 2021;
1.2.2. Resultado: Semana do dia 23 de agosto de 2021 por meio das redes sociais
do Grupo PET Arquitetura Ufal (Instagram: @petarqufal) e site (pet.ufal.br/petarq);
1.2.3. O lançamento da Revista está previsto para o segundo semestre do ano
vigente.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS - UFAL

PROGRAMA DE EDUCAÇÃO TUTORIAL - PET

EDITAL Nº 002/2021

RETIFICAÇÃO N. 1 - EM 29.06.2021

CONCURSO DE CAPA PARA A REVISTA ÍMPETO Nº 11

APÊNDICE I

DECLARAÇÃO DE CESSÃO DE DIREITOS AUTORAIS

Eu, [Nome completo], declaro em meu nome e em nome dos(as) demais
colaboradores(as), porventura existentes, que autorizo ao corpo editorial da Revista
Ímpeto o direito de publicar em meio impresso e/ou eletrônico e disponibilizar no site
do grupo PET Arquitetura da Ufal a publicar o trabalho “[nome do trabalho]” de
minha autoria, assim como me responsabilizo pelo uso da imagem caso seja aceita
para publicação. Declaro estar ciente de que a não observância deste compromisso
implicará em sanções e penas previstas na Lei de Proteção de Direitos Autorais.
Atesto que a imagem apresentada respeita a um ou mais dos casos enumerados
abaixo:

1. Proposta da capa em questão é original e inédita, e não foi submetida à
publicação em qualquer outro periódico nacional ou internacional;

2. Ser a imagem e/ou texto de autoria própria, concedendo assim a Revista
Ímpeto os direitos de uso dessa imagem em sua publicação ou divulgação;

3. Possuir autorização expressa por escrito dos autores das imagens para uso
na Revista Ímpeto. Neste caso, a autorização escrita deverá acompanhar o
material enviado;

4. Utilizar imagens de domínio público em regime autoral Creative Commons ou
de uso expressamente livre.

Obs.: Os casos omissos serão verificados pelo Corpo Editorial da Revista.

Primeiro(a) autor(a)
Titulação, instituição à qual está vinculado(a) (caso houver)

Segundo(a) autor(a) (caso houver)
Titulação, instituição à qual está vinculado(a) (caso houver)

Terceiro(a) autor(a) (caso houver)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS - UFAL

PROGRAMA DE EDUCAÇÃO TUTORIAL - PET

EDITAL Nº 002/2021

RETIFICAÇÃO N. 1 - EM 29.06.2021

CONCURSO DE CAPA PARA A REVISTA ÍMPETO Nº 11

Titulação, instituição à qual está vinculado(a) (caso houver)

Concordo com a presente declaração como expressão absoluta da verdade e me
responsabilizo integralmente, em meu nome e de eventuais coautores(as), pelo
material apresentado.

Assinatura do(a) Primeiro(a) Autor(a):

__________________________________________

[Nome completo do(a) autor(a)]

[Local e data]